⁶⁷⁰ A. CARCATERRA, *Intorno ai 'bonae fidei iudicia'*, cit., 22.

⁶⁷¹ A. CARCATERRA, *Intorno ai 'bonae fidei iudicia'*, cit., 22.

In numerosi passi giuridici⁶⁷², proprio in tema di giudizi di buona fede, si afferma chiaramente che il giudice è chiamato a dare una interpretazione assai penetrante volta ad identificare *quod actum sit*, al di là delle espressioni impiegate. Va notato, al riguardo, come l'interpretazione classica sia sempre tipizzante, sociale, oggettiva: «i classici intendevano superare il *quod dictum* tenendo conto del *quod actum*, ma interpretano il *quod actum* non già compiendo un'indagine introspettiva della intima, soggettiva *voluntas*, dell'*animus* o *adfectus* delle parti, sibbene sempre considerando e valutando il *quod actum* per il significato obiettivo e sociale, che esso implicava»⁶⁷³.

Occorre tornare ancora sul testo ciceroniano per identificare la portata del *manare latissime*, collegabile, secondo taluno, alla stessa *vis insita* negli *arbitria* di cui discorreva il pontefice Scevola⁶⁷⁴. Il verbo *manare* indica «ciò che è dentro, e che vien fuori»⁶⁷⁵. È del massimo interesse notare, come è stato fatto a più riprese⁶⁷⁶, che *manare latissime* appare connesso al *nomen bonae fidei*. Secondo Carcaterra, di cui stiamo seguendo il pensiero, la frase ove ricorre tale vocabolo deve essere collegata a quella precedente, mediante un *et* che «va reso in termini esplicativi, quale 'cioè', 'in quanto', per cui tale *manare* deve essere accostato all'*inest* nel senso di ciò che insito, implicito». Ciò che è implicito ed allo stesso tempo connaturato al giudizio si riferisce naturalmente al contenuto potenziale del *iudicium* che si presta all'*interpretatio*. Infatti, «il *manare* e il *latissime* rendono, tutti e due, l'idea icastica di ciò che è dentro, in profondità, ampiezza, e che dunque va portato fuori, messo a nudo, esplicitato mediante quell'adeguata

⁶⁷² Pomp. 33 *ad Sab.* D. 18.1.33: *Cum in lege venditionis ita sit scriptum: "flumina stillicidia uti nunc sunt, ut ita sint", nec additur, quae flumina vel stillicidia, primum spectari oportet, quid acti sit: si non id appareat, tunc id accipitur quod venditori nocet: ambigua enim oratio est.* Iavol. 4 *ex post. Lab.* D. 18.1.77: *In lege fundi vendundi lapidicinae in eo fundo ubique essent exceptae erant, et post multum temporis in eo fundo repertae erant lapidicinae. eas quoque venditoris esse tubero respondit: Labeo referre quid actum sit: si non appareat, non videri eas lapidicinae esse exceptas: neminem enim nec vendere nec excipere quod non sit, et lapidicinae nullas esse, nisi quae apparent et caedantur: aliter interpretantibus totum fundum lapidinarum fore, si forte toto eo sub terra esset lapis. hoc probo.*